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DEKRET 

z dnia 19 listopada ~946 r • 

. o zmianie dekretu a dnia 18 sierpnia 194$ .: o podatlru ,!d wynagpod.eil. 

, Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia (2) Prrepisu ust. (1) nie stosuj1e się,_ gdy, 
1945 r. lO trybie wydawania dekretów z mocą osoby wymłenilOne w tym ustępie miały na 
ustawy (Dz. U.R.P. Nr 1, ' IDz.1) - Rada utrzymaniu dzieci co najmniejp:rzez okres 10 
Minist~ów posta~awia, .a Prezydium Krajowef Jat."; 
Rady NanxloweJ zatWIerdza, 00 następuje: 5) art. 11 Qtrzymuje .brzmienie: 

. Art. 1. W dduedez dnia 18 sierpnia ,J( 1) Podatek wymaerza się w:ed~ug nastę-
1945 r. lO podatku Od. wynagrodzeń (Dz. U. R. P. k 
Nr 38, poz. 220) w brzm~eniu nadanym dekre- plUj<l!oej s ali: 
tern z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. --------------.....;.----­

~y6okDść wyna~rodzenia Stopa Nr 29, poz. 187) wprowadza się xm.iany na­
stępujCJ!(:e : 

1) wart. 5 ust. (l) pkt lÓ); i 19) Qtrzymują: 
brzmienie: 

J 

,,10) zasil'ki chorobowe oraz zasiłki rodzin­
ne wypł:lcane przez instytucje ubezpieczeń spo­
łroczny.ch;" / . - I 

,,19) wynagrodzenia nie ' przekraczające 
w stosunku rocznym 72.000 zł, chyba re dle­
kret . niniejszy stanIOWi inaqej"; 

2) w art. 5 dotychczaslOwy .ustęp (2) ozna­
cza się jaroo ~tęp (3), a jako ustęp (2) wpro­

. wadza się nowy przepis Q brzmieniu: 

/>,(2) Ilekroć · w innych przepisach praw­
nych jest mowa o państwowym podątlru dlo­
c~odQwym od uposażeń, emerytur i wynagro­
dzeń za najemną pracę, należy przez podatek 
ten rOZlUJIIlieć podatek od wynagrodzeń."; 

3) w art. 9 ust. (2) '10trzymuje brzmienie: 

,,(2) Zniżka, Q której mowa 'w ust. (1), ' 
odnosi się tylko do tych podatników, których ' 
wynagrodzenie nie przekracza 240.000 zł' w sto­
sunku rocznym: i którzy w okreSłe wypłaty wy­
nagmdz,enia nie są podatnikami w podatku 
dochodowym. W przypadku, gdy mąż' jest .po­
datnikiem, w podatkU dochodowym albo gdy 
oboje ze współmałżonków pobierają wynagm­
dreni:e, żonie zniżka nie przysługuje z wyjąt­
kiem przypadku, gdy wynagmdzenie męża jest 
zwolnione 'Od podatku na mocy art. 5 ust. (1) 
pkt 20).','; 

4) art. 10 otrzymuj~ brzmienie': 

' ,,(1) P'Odatek podwyższa się: 
1) o 200;0 dl!a- podatnil~ów w wieku ponad . 

21 ~at, nieżonatych llUb niezamężnych, nie ma­
jących na utrzymaniu dziecL i pohierającYGh 
wynagl1Odzenie ' ponad 120.000 zł:rocznie; 

2)10 10% cliła podatników żonatych lub! 
zamężnych od Fat przesz.łlO dwóch, lecz nie ma­
jących na utrzymaniu dzieci, jeżel!.i podatnicy ci 
pobie~ają wynagrod~nie ponad ,160.000 zł 
l1OCZIlle~ 

Stopień obliczona w stosunku procentowa 
wynagro- rocznym w złotych podatku 

dzenia 
ponad '. do o~ 

1 72.000 80.000 1 
2 80.000- 90.000 1,5 
3 90.000 100.000 2 
4 100.000 110.000 2,5 
5 110.000 120.000 3 
6 120.000 130.000 3,5 
7 130.000 . 14q.OOO 4 
8 140.000 150.000 5 
9 150.000 170.000 6 

10- 170.000 190.000 7 
11 190.000 210.000 8 
12 210.000 . 230.000 9 
13 230.000 250.000 10 
14 250.000 ,300.000 11 
15 30Ó.OOO 350.000 13 
16 350.000 400.000 15 
17 400.000 450.000 17 
18 45u.OÓÓ 500.000 19 
19 500J.lOO 600.000 21 

(2) Przy wynagrod:reniąch przekraczają~ 
cych w śtosunku rocznym kwotę 600.000 zł, 
a ' nie prz,ewyższających . 1.200.000 zł podatek 
wynIOsi 21 0/O od · 600.000 zł - i oprócz tego 
40oJ~ k~ty wynagrodzenia stanowiącego nad- . 
wyżkę ponad 600.000 zł. 

~ (3) przy wynagrrodzeniach przekraczają­
cych w .stosunku rocznym kWiOtę 1.200.000 zł 
podatek wynosi 21 0;0 od 600.000 zł i Qprócz 
teglO500/o kwoty wynagrodzenia.. stanowiąceglO 

. nadwyżkę ~nad 600.000 zł. 

(4) Podstawę dto ustalenia , st'OP~ pJ.1O:cen• 
towej podatku stanowi wynagrocfuenie IOhliic~one 
w stosunku rocznym. ' -

(5) Dla ustalenIa stopy procentowej i obl,i­
crenia podatku wynagrodzenie zaQkrągla S1ę 
do pełnych dziesiątków złotych w dół, SU1l14 

I· 
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poclatku zaś dla pełnych złotych, odrzucając; 
, loońc6wki wyrażone w. groszach,"; 

6) art. 12 otrzymuje brzmienie: 
I ,,(1) Podatek odwyriagr~'eń, wr~łaca­
nych ' na obszarZ'e Rzeczypp~pohteJ PolskIeJ, POo­
biera się drogą potrącama od wypracanego 
,wynag,rodzęnia kwoty należnego podatku wed­
ług ska}i art. 11. ' 

(2) Do potrącania kwoty należnego po­
datku obowiązani są praoóflawcy (władze, urzę­
dy,instytut;:j,e, przed'siębiorśt,,:a i w 0!S611e 
.wszyscy pracodawcy, wypłacal'<!J~y ~szelkleĘo 
rodzaju wynagrodzenia) przy kazde] wyp[aCle 
,wynagwdzenia. , . . 

(3) Jeżeli praoodawca me potrąca nalez­
nego podatku, lecz ponosi g'? ~ własnych fundu­
szów ohowiązany Jest przy.Jąc za podstawę do 
ustalenia ' stopy ~ procentowej , i obliczeni~ po­
datku taką _kwotę, aby - po potrąoemu ?? 
tej kwoty Jla1eżnego podatku - , powstała ro~­
nica wytażała sumę pn.ypactaJącą · pracowm­
kowi do wypłaty. Zasada powyższa ma zasilo­
sowanie, gdy wynagl"Od:zenie przekracza 180.000 
zł w· stosunku . rocznym . 

(4) W ,celll1 obliczenia podatku prz.y wy­
pilade wynagrodz,enia niepenodycznego (}edno­
razoweg1o) dolicza się je wraz z poprzedmo wy­
płatonyt:ni ,!,d~ny~ roku po~atkowym. wyna: 
grod!z,emaml mepenodycznyml , do. obhczo~eJ 
:w stlosunku rocznym sumy ostatmegD ,peno­
dycznego wynagrodzenia i ustaloną w ten spo­
sób soopę procentową stosuje się do bieżąco 
,wypłacanego wynagmdzenia nieperiodycznego. 

(5) , W stos<unkti do ' os6b, kt~re wynagro­
<:lzeń ' periodycznych nie otrzy~uN, podstawę 
do ustalenia stony pI1ocentoweJ podatku sta­
nowi kwota ~'1ypłaconego wynagrodzenia. 
,W przypadku powtarzających się w ciągu roku 
wypłat nieperiodycznych należy do~a:ć do kwoty 
bieżąco wypłacanej sumę wypłat już dokona­
nych i na podstawie łiącznej suiltlly ustalić stopę 
procenoową i obliczyć podatek. Od tak usta­
lbnej kwoty podatku potrąca się podatek u­
przednio już pobrany, a pozostała różnica sta­
nowi podatek przypadaj-ący bieżąco do potrą­
cenia. 

(6) Podatek nalleży potrącić w ten sposób, 
aby z wynagr.(x;lzenia wyższego stopnia po po­
braniu podatku nie pozostało mniej, niż zostaje 
% najwyż.s~ego wynagrodzenia bezpośrednio niż­
szego soopnia po potrąc'eniu podatku na ten 

' stopień przypadającego."; 

.7yw ~ art. t3 U!st. (1) i (4) otrzymuj,ą 
brzmienie: 

~,(1) Pracodawca, wypłacający poszczeg'óll-
nemu pracownikowi wynagrodzenie w sumie 
nie przekraczającej 100.000 zł w stosunku l1OCIl­

nym, obowiązany jest, oprącz potrąconego 
pracownikowi podatku w myśli art. 11, uiścić 
z własnych funduszów dodatkową o}Jłlatę wed-
łu.g następUjącej skali: ' 

Stopień 
wynagro­

dzenia 

Wysokóić wynarrodzenia roczna suma 
obliczona' w stosunku ' dodat~owej 

rocznym w złotych opłaty. 

-, _____ -=-p_on_a_d,---____ ·_d_o ___ w:....::.:.złotych 

1 
2 
3 
4 

72.000 
80.000 
90.000 

72.000 
-80.000 
90.000 

100.000 

2.400 
1.500 

9QO 
240." 

,,( 4) D la ustalenia kwoty należnej dodat­
Irowej opłaty wynagrodzenie zaókrągl'a się do 
pełnych dziesiątków motych w g6rę, sumę zaś 
dtodat/Qowej opłaty do pełnych złotych odrzu­
cają,c końc6wki wyrażone w groszach.~'; 

8)' art. 15 otrzym!Uj'e brzmienie: 

,,( 1) Pracodawca, wypłacaj:ący osobie u 
niego zatrudnionej , dwa llub więcej wynagro­
dzeń, ohowiązany jest, jeżeli łączna suma tych 
wynagrodzeń w dan)óm ro/Qu podatkowym prz,e~ 
kracza ' 72.000 zł Qpliczyć podatek, przyjmując 
za podstawę ł<!JCZUą sumę tych wynagrodzeń. 

(2) ]teże ll obliczony w ten spos6b podatek 
prz,ekroczy kwotę podatku potrąconego wIDIyś~ 
a,rt. 11, różnicę należy potrącić dodatkowo naj­
później przy ostatniej wypłacie wynagrodzenia 
w danym roIru 'podatkov.:ym i wpłacić diO kasy 
unęduskarbowego w terminie dlo . 7 dnia na­
stępnegomiesiąca po dokonan~u ostatniej wy­
płaty."; 

9) wart. 17 ust. (t) dtrzymuje brzmienie: 
, " ~ 

_ ,,( t) Osoby, które otrzymują wynagrodze-
, nie od różnych pracodaw.c6w, obowiązane są 

po wpływie roku kaleno..1rzowego uiścić tytu­
łem podatku od wynagrodzeń różnicę mięazy 
nałleżnością 'podatIruod ' łąeenego ·rocznego wy­
nagroozenia według skali art. 11. a kwotą po­
trąconą w trybie art. 12 tyturem podatku w cią­
gu ubiegł,ego roku."; 

10) art. 18a skreśla się. 

Art. ,2. W art. 2 dekretU z dnia 12 cze~ 
wca 1'946 r. o zmianie dekretu z dnia 18 
sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń 
(Dz. ·U.R.P. Nr 29, poz. 187) wprowadza 
się z.m~any następujące: 

1) ust. (2) skreśfa się; 

2) w Ust . . (3) wyrazy ;,lipiec-grudzień" za~ 
stępu,je się wyrazami "lipiec-październik;" 

Art. 3. 1. ' Przepisy dekretU niniej'szego sto­
'suje się do wynagrodzeń wypłacanych od dnia 
t listopada 1946 r. bez względu na czas, za jaki 
przypadają. 

2. Przy wypłacie wynagrodzeń niepe'rio­
dycznych (art.t2 ust. 5) za okres I~stopad'" 
grudzień ' t946 r. za podstawę do obl!iczenia 
podatku według skali art. 11 w brzmieniu na· 
danym prrepisamininiejszego 'dekretu przyjmw" 
je się wysokoś~ wynag:roc1tzenia ' wypłaconego 
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odplOcz;ątku . roku, zaś Qdlicz·eniu od silmy przy­
padającego podatku podfega podatek pobrany 
od początku roku na zasadzie prztepisów w tym 
okresie obowiąZJUjących z tym) .Że ewentual!­
nie wynikająca z obliczenia nadwyżka nie pod­
Ilega ani zarachQwaniu ani . też zwrotowi. 

3. W przypadkach, gdy po dniu wejścia 
w życie nin~ej'Szego dekretu wypłacóne rosta- . 
nie wyrównanie _ wynagrodz'enią za okres po­
przedzający dzień 1 l:istopada 1946 r., Za pod-

i / stawę do oblicz.ania podatku według skalj 
art. 11 w brzmieniu nadanym przepisan'li ni­
niejszego dekretu przyjmuje się wysokość PIQ­
przednio wypłaconego ' wynagrodzenia łącznie 
z bieżąco wypłacanym wyrówna:ni,em, zaś od­
Iiineniu od sumy' przypadaj,ącego podatku pod­
l:ega podatek poprz:ednio pobrany na zasadz~e 
przepisów w tym okresie obowiązuJących z tym, 
że ewentualnie wynikająca z obliczenia nad­
wyżka nie podl!ega ani zarachowaniu, ani też ' 
zwrotowi. 

4. przy u:stal1aniu wysokości różnicy poda.t­
ku w myśl art. 15, art: 16 zdanie drugie oraz 
różnicy od łącznych wynagrod2!eń (art. 17) za 
rok kal1endarzowy 1946 stosuje się zmiany wp'w­
wadzone przepisami niniejsz1ego dekretu. Gdyby, 

w wyniku obl'icztenia wskutek zastosowania tych 
prz,episów powstała nadwyżka podatku zapła­
conego w ciągu roku ponad podatek nalleżny: 

. w myśf niniejsz~go dekretu, nadvv,yżka ta nie 
podliega ani zarachowaniu, ani też zwrotowi. 

Art. 4. Upoważnia się Ministra -Skarbu do 
ogłosztenia W Dzienniku Ustaw RZ1ecZypOSpo­
I'ittej Polskiej jtednolitego tekśtu dekretu z dnia 
18 sierpnia 1945 r. o podatku od wyn'agrodzteń 
(Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 220), z uwzgI'ędnie-

.. niem późniejszych zmian i z zastosowanie'l11 hO­
wej numeracji artykułów i ustępów. 

Art. 5. WykIOnanie nilliejsgego dekre tu po­
ta.cza się Ministrowi Skarbu. 

Art. 6. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 listcpada 1946 r. t 

Prezydent Kiaj'Owej Rady Narodowej: 

Bolesław Bierut 

PreZtes Rady Ministr6w: 

F:df1Jard Osóbka - Morawski 

Minister Skarbu: 

Konstantg Dąbrowski 
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DEKRET 

• dnia 6 grudnia 194'6 r • 

. Pł'1episy o kosztach sądowych w spPlłwaeh cywilnych. 

N apiodstawie UJstawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. c trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U~ R. P. Nr 1, poz. 1) - Rada 
Ministrów postanawia, a Prezydium Krajowej 
Rady ' N amdowej zatwierc1j':a, CQ następuje: 

'\ 
\ DZIAt. I. 

Prz'episy wsp6fne. 

Rozdział I. 

Przteprisy og6lne. 
. , 

Art. 1. W sprawach cywilnych wymienio­
nycih w dekrlede nin1ej'~zym; pobj,era się opIaty 
sąldJowe na rwcz Skarbu Państwa oraż , zwrot 
wydatków. Opłaty .sądowe i wydatki stano­
wią lmstty. są!dlowe. 

Art. 2. 1. Jeżel!i. dekret mmeJszy lub inne 
. przepisy nie stanIQwią inaczej, do uiszczenia 
kosztów sądiowych obtowiązana jest str:ona, któ­
ra dok1(}nywa czynności piowtOdiujtą,cej opłatę . sąc 
(lewą lIub wydatki. 

2. Stroną w rozlUlm~eniu przeprisów o ko­
sztach ' Stąidiowy~, jest kaiidy, uczestnik POSttę­
IPIOwania.. 

Art. 3. 1. U wcltniellie od kosztów sądowych! 
służy: I ", ".-

, 1) stmnie, którtej s.ąd przyzna! prawo ubo­
gich, 

2) kuratorIOwi wyznaczonemu prz'ez s ąd do 
danej sprawy, 

3) stronie dochodzącej naIeżnoś ci , za praj: ę, , . 

4) stn6nie dochocIząoej ojoostwa pozamał-
ż·eńskiego, , 

, 

5) sUlonie' dochodzącej alimentów . 

2. Za strony wymienio'ne w ust: l pkt 1)', 
3) 4) i 5) wydatki ponosi tymczasowo Skarb 
P~ństwa, a za k1-lrato ra , jeżeli ohowiązuj ąc:e 
przepisy nie stanowią inaczej ' t2- ' strona, . dla 
której kurator wstał usta'n owiony, lub tcż , gdy­
by to było niemożliwe, strona, któ ra swym 
wnioskie.m Ilub swą czynnością SpCl'.v,o c!towala . 
ustanowienie ' kurattora. , 

." 3. D~' przyznania p'rawaub?Ę'icll ~ ~osufe 
· się prrzeplsy kodeksu postępowama cywIlnego. 

A'rt. 4. 1. U wIOlinienie od opłat sądowych 
- " .--

sroży, : 




